

No. EDN-HE (15) B (1)-2009
Directorate of Higher Education
Himachal Pradesh.
Dated Shimla-1 the, Aug, 2026

शिक्षा निदेशालय उच्चतर हि०प्र०

21 AUG 2026

शिमला-1

Email: dhe-sml-hp@gov.in Ph.No.0177-2653120(Extn.232), FaxNo2812882

To

1. All the Principals, Govt. Degree College, Govt. College of Education Dharamshala, DIETs and SCERT Solan (HP).
2. The Chief Librarian, Central State Library Solan.
3. Librarian, HP State Library Shimla-1.
4. The DDO Directorate of Hr. Education HP Shimla.
5. All the Librarian District Libraries, Community Centre Libraries, Tehsil Libraries & Tribal Libraries in Himachal Pradesh.

Sub:- डा० जनक राज (भरमौर) द्वारा पूछा गया तारांकित विधान सभा प्रश्न डायरी संख्या 14/12/48 "एन०पी०एस०से ओ०पी०एस०"

Memo;

Please find enclosed herewith a copy of letter No. Fin. (Pension) D(1)-9/2026 dat, 7/8/2026 received from the Principal Secretary Finance to the Govt of HP, on the subject cited above.

In this context, you are requested to send the requisite information of AQ Dairy No. 14/12/48 asked by Dr. Janak Raj (Bharmour) on the prescribed proforma to this Directorate at the earliet through E-mail i.e.. librarybranchdhe@gmail.com/dhe-sml-hp@gov.in / special messenger by 22nd Aug, 2026 at 12 AM positively,

Treat it as most urgent and timebound being a vidhan sabha matter.

OSD (C)
Directorate of Higher Education
Himachal Pradesh, Shimla-1

I. The Incharge, IT Cell DHE HP, Shimla-I with the direction to upload these orders on the Website.

Urgent

Vidhan Sabha Question

No.EDN-HE (2) B(10)15/2026 (A.Q.)
Directorate of Higher Education,
Himachal Pradesh.

Dated:- Shimla- 171001,the:

, 2026

To

All the Deputy Director Higher Education,
Himachal Pradesh

Subject:- डा० जनक राज (भरमौर) द्वारा पूछा गया तारांकित विधान सभा प्रश्न डायरी संख्या 14/12/48 "एन० पी० एस० से ओ० पी० एस०".

On the subject cited above, it is intimated that the Principal Secretary (Finance) to the Government of Himachal Pradesh, Shimla, vide letter No. Fin(Pension)D(1)-9/2026, dated 07/08/2026 (copy enclosed) has sought information of starred Assembly Question Dy. No. 14/12/48 Part (क), (ख) (ग) (घ) & (ङ), which has been received through Secretary (Education) to the Government of HP vide letter No EDN -A-Gha(1) 4/2026 dated 12.08.2026 .

In this regard, you are directed to provide the requisite information regarding the aforesaid Starred Assembly Question Dy. No. 14/12/48, as per attached proforma, in r/o of the ministerial staff pertains to your office/ concerned district as well as colleges, in consolidated form, within three days positively to this Directorate, so that consolidated reply could be sent to the Government within stipulated time.

Encl:- As above.

Addl. Director Higher Education(C)
Himachal Pradesh

, 2026

18 AUG 2026

Dated: the

Copy forwarded for necessary action to :-

- 1 The Director of School Education, H.P., Shimla, with the request to provide the requisite information, as per the attached proforma, regarding above-mentioned Starred Assembly Question, in respect of the Ministerial staff under your control, the within three days.
- 2 All the Principals of Government Colleges in Himachal Pradesh are requested to provide the information regarding the above-mentioned Starred Assembly Question pertaining to the ministerial staff of their respective colleges to the concerned DDHEs within three days positively, so that consolidated reply could be sent to the Govt.
- 3 The Co-ordinator Vidhan Sabha, Directorate of Hr. Education H.P. Shimla-1
- 4 The Superintendent (E-I, College, Library), Directorate of Higher Education, is directed to provide the requisite information in respect of the above starred Assembly Question, as per the attached perform, to this branch at the earliest.
- 5 Guard File.

Addl. Director Higher Education(C)
Himachal Pradesh

12/8/26

विधान सभा प्रश्न

तुरंत/समयबद्ध

संख्या: फिन(पेंशन)डी(1)-9/2026

हिमाचल प्रदेश सरकार

वित्त (पेंशन) विभाग।

प्रेषक:

प्रधान सचिव(वित्त)

हिमाचल प्रदेश सरकार।

प्रेषित:

✓ समस्त प्रशासनिक सचिव (Education)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

दिनांक: शिमला-171002

07/08/2026

विषय:-

एन०पी०एस० से ओ०पी०एस०।

महोदय,

उपरोक्त विषय पर मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि विधानसभा तारां

डायरी संख्या: 14/12/48 जोकि माननीय विधायक डॉ० जनक राज (भरमौर) द्वारा पूछा गया है, क
निम्न प्रकार हैं:-

क्या मुख्यमंत्री बतलाने की कृपा करेंगे कि-

- क) यह सत्य है कि प्रदेश सरकार द्वारा नई पेंशन योजना से पुरानी पेंशन योजना में स्थानांतरित अनेक ऐसे कर्मचारियों, जो सेवानिवृत्त हो चुके हैं अथवा शीघ्र सेवानिवृत्त होने वाले हैं, से धनराशि जमा करवाई गई, परन्तु इन्हें अब तक पुरानी पेंशन का लाभ प्राप्त नहीं हुआ है;
- (ख) प्रदेश में ऐसे कितने प्रकरण लंबित हैं, जिनमें निर्धारित धनराशि जमा करवाने के बावजूद पुन का भुगतान प्रारम्भ नहीं हो पाया है;
- (ग) ऐसे कर्मचारियों द्वारा सरकार के पास कितनी धनराशि जमा करवाई गई है; जिला एवं वि ब्यौरा दें;
- (घ) ऐसे कितने कर्मचारी सेवानिवृत्त हो चुके हैं, कितने पेंशन प्राप्त करने से वंचित हैं तथा पेंशन एवं भुगतान में विलम्ब के कारण क्या हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा इन लंबित प्रकरणों के निस्तारण तथा यात्र कर्मचारियों को पुरानी पेंशन का तक प्रदान किए जाने की समय-सीमा निर्धारित की गई है; ब्यौरा दें?

अतः आपसे पुनः अनुरोध है कि उक्त विधानसभा प्रश्न का उत्तर अपने अधीनस्थ वि तुरंत एकत्रित करके सूचना सवेकित रूप में इस विभाग को (कमरा न०-204 A) में शीघ्रतिशीघ्र भेजना करें। ताकि समय पर उक्त प्रश्न का उत्तर विधान सभा सचिवालय को भेजा जा सके।

भवदीय

विशेष सचिव (वित्त)

हिमाचल प्रदेश सरकार शि

11/8/26
SSC (Edn)

S.O (Edn)

11-8-26

Sh. NK.

Vidhan Sabha (starred assembly Question 14/12/48)

Sr. No.	Assembly Question	Librarian (Name & Designation)	Asstt. Librarian (Name & Designation)	JOA (Library) (Name&Designation)
(क)	यह सत्य है कि प्रदेश सरकार द्वारा नई पेंशन योजना से पुरानी पेंशन योजना में स्थानांतरित किए अनेक ऐसे कर्मचारियों, जो सेवानिवृत्त हो चुके हैं अथवा शीघ्र सेवानिवृत्त होने वाले हैं, से निर्धारित राशि जमा करवाई गई, परन्तु इन्हें अब तक पुरानी पेंशन का लाभ प्राप्त नहीं हुआ है ;			
(ख)	प्रदेश में ऐसे कितने प्रकरण लंबित हैं, जिनमें निर्धारित धनराशि जमा करवाने के बावजूद पुरानी पेंशन का भुगतान प्रारम्भ नहीं हो पाया है;			
(ग)	ऐसे कर्मचारियों द्वारा सरकार के पास कितनी धनराशि जमा करवाई गई है; नाम, पदवार, जिला एवं विभागवार ब्यौरा दें;			
(घ)	ऐसे कितने कर्मचारी सेवानिवृत्त हो चुके हैं, कितने पेंशन प्राप्त करने से वंचित हैं तथा पेंशन स्वीकृत एवं भुगतान में विलम्ब के कारण क्या हैं; और			
(ङ)	सरकार द्वारा इन लंबित प्रकरणों के निस्तारण तथा पात्र कर्मचारियों को पुरानी पेंशन का लाभ कब तक प्रदान किए जाने की समय-सीमा निर्धारित की गई है; ब्यौरा दें?			

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त विधान सभा प्रश्न की सूचना अनुपूरक टिप्पणी सहित शीघ्रतिशीघ्र उपलब्ध करवाने की कृपा करें ।